*Opera nostra non sunt prædestinationis causa.*

*Math. 5. Matth. 25.*

*Lib. 2. Petri. chon cap. 9.*

*Rom. 3. 2. ad Tim. 2. Titum 3. Ephes. 1. Galat. 1. Duplex segregatio.*

*Math. 25. Roman. 8. Canon. 25. Sess. 6. can. 5. & 8.*

*Roman. 9. Genes. 25. & Malach. 1. Li. 1. ad Simplic. q. 2. Lib. 2. contra Pelag. & Celest. de peccat. origine, cap. 31.*

*De prædestin. sancti. li. 1. ca. 18. Degrat. et lib. arb. cap. 7. Traht. 8. in Ioannè. Epistola. 105. ad Sixtū. Et epist. 106. ad Paulinum.*

*Fides non est  
prædestinatio-  
nis causa.*

*Lib. 1. Retra-  
cap. 2 3.  
Li. 1 ad Sim-  
plician. q. 2.  
De prædest.  
sanct. cap. 3.  
Eph. c. 2.*

*Psal. 53.  
Rom. 9.*

*Gratia bonus  
usus non est  
causa prædesti-  
nationis.*

*Lib. 1. de vo-  
catione Gen-  
tium. c. 5. & 7.*

humanas, dicit prius in cælesti habitatione peccasse, & ob hoc, in corpora humana in terrâ deiectas, sicut Priscillianus dixit; anathema sit. Fuisse & alij, qui nō opera, sed fidem præuisam, dixerunt prædestinationis causam, In quo errore fuit sanctus Augustinus ante Episcopatum, vt manifestum euadit ex libro expositionum quarundam propositionum, epistolæ ad Rom. 6. Non elegit, inquit, Deus, opera cuiusquam in præscientia, quæ ipse daturus est, sed fidem in præsentia, vt quem sibi crediturum esse præsciuit, ipsum elegerit, cui Spiritum sanctum daret. Verum hanc sententiam, ceu erroneam, retractauit. Nondum, inquit, diligentius quæsieram, nec adhuc inueneram, qualis sit electio gratiæ, de qua Apostolus ad Rom. 11. cap. dicit, quod reliquæ per electionem gratiæ salutæ factæ sunt; Ex qua sententia, liquet, quod fides gratis datur: est enim donum Dei, Qui prædestinauit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis suæ, in laudem gloriæ gratiæ suæ. Et alius quidam, Cui occulta sapientiæ suæ manifestarunt Pro nihilo saluos facies eos. Vnde Paulus appositè adducit paradigma figuli, super quo sic habet Ambrosius: Quemadmodum figulus, vasa eiusdem massæ eiusdemq; substantiæ, facit differentiâ, vt alia sint in honorem, alia in contumeliam, quæ sola differunt voluntate artificis; In potestate namque eius est, vel tale, vel tale vas condere; ira & Deus, inquit, omnes ex vna massa eademq; cum simus, & cuncti peccatores, vnus miseretur, & alterum despicit; sed hoc non sine iustitia, scit enim, cuius debeat misereri. Qua sententia est compertissimum, nos omnes peccatores, nec meritis, aut fide; sed sola miserentis Dei clementia, vnum segregari, vt sit vas misericordiæ; alterum despici, quatenus vas iræ permaneat. Tertio, quorundam fuit opinio, quod gratiæ bonus usus, esset causa prædestinationis, vt illis Deus constituisset gratiâ suam communicare, quos præsciuisset bene illa vsuros: quæadmodum si rex prouidus, in prælio eum donaret equo, quē nosser strennuè illo bellaturum, illiq; aciem concrederet, quem existimaret constanter propugnaturum, teste Prospero. In qua opinione complures fuisse leguntur in epist. Prosperi ad D. August. licet scripturis refrageret, vt ex præmissis manifestum euadit. Ac etiam, nihil potest esse comparatione eiusdem, causa & effectus; Cùm autem opera sint prædestinationis effectus, quia in illa includuntur, nequaquam possunt existere causæ; Prædestinatio namq; est destinatio ad finem vltimum, quem naturæ viribus consequi nequimus, & proinde quodcunq; medium illuc producit, effectus est ipsius prædestinationis. Si autem Deus prædestinaret ob gratiæ bonum usum;

vsus; sequi videretur necessario, quod ipse nos diligeret, quia præuidit nos ipsum dilecturos: quod quàm sit diuinis eloquijs aduersum, nemo est qui non videat; potissimum si Ioannis & Pauli Apostolorum testimonia attendar, In hoc quippe est charitas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos. Quis prior dedit illi & retribuetur ei? Et alio loco: Elegit nos ante mundi constitutionem, vt essemus sancti; nō ait, quia præuidit nos sanctos, aut gratia bene vsuros, sed vt essemus sancti. Cui consentaneum est verbum Christi: Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. Denique si hanc operum & boni vsus gratiæ, in ratione prædestinationis præuisionem, cognouisset Paulus; profectò recordatus fuisset, quando Esau à Iacob disceuit, Et quando Israëlitas à Gentibus discriminauit, nec in talem exclamationem: O altitudo diuitiarum, sapientiæ & scientiæ Dei prorupisset. Nec his obstat beati Petri Apostoli sententia: Sagacite, vt per bona opera, certam vestram vocationē & electionem faciatis; quia non vult absolute opera esse causam prædestinationis, sed solum causam, per quam Deus instituit ipsum exequi; quibus tanquam medijs vritur, vt nos ad prædestinatum finem perducatur. Nec etiam obstant quæ ex Origine contra præmissam veritatem adferri possint, Super illud Rom. 9; Cuius vult miseretur. Et ex Chrysostomo, super illud, Cùm nondum nati essent. Et ex prologo sancti Hieronymi in Malachiam, Nec non ex diuo Ambrosio, super, Miserebor cuius miseratus, &c. vbi sic habet, Et misericordiam dabo, quem præsciui recto corde, ad me reuersurum. Et paulò post, Eum vocat quem scit obaudire, & eum non vocat, quem sciuim minimè obaudire. Qui patres, præfatis locis, videntur docere, propter opera præuisa esse prædestinationem. Sed intelligendi sunt, quantum ad vltimum prædestinationis effectum, secundum D. Thom. quem in adultis præcedunt merita, quæ sunt causa, non prædestinationis, sed effectus eius, mirum gloriificationis; Vel si intelligatur de prima gratia, tunc præuisa opera, licet non sint prædestinationis causa, sunt tamen dispositiones; Haud tamen ita, vt præuisio sit causa prædestinationis ad gratiam; sicuti nec opera ipsa, sunt eiusdem causa gratiæ; sed quod præuisa, veluti præparamenta ad primum iustificationis effectum.

*An prædestinatio sit certa, & infallibilis; ita vt nullus  
prædestinatorum queat damnari? CAP. XXI.*

**P**RO huius questionis pleniori decisione neminè latere oportet, hinc exutisse hæresim Ioannis Hus, dicentis gratiam

*1. Ioan. 4. &  
Roman. 9.*

*Eph. c. 1.*

*Ioan. 1 5.*

*Roman. 9.*

*Roman. 11.*

*Occurrit ta-*

*citæ obiectiuni.*

*1. Pet. 1.*

*Lib. 2. Periarchon cap. 9.*

*1 part. q. 23.  
art. 5.*

*Error Ioannis  
Hæc.  
Ses. 1 §. ca. 2.  
3. §. & 21.*

*1. Reg. 11.  
& 24.*

*Matth. 26.*

*Matth. 27.*

*Rom. 11.*

*Cap. 10.  
Eccles. 31.  
Comune vultu  
si arguunt  
repeñtate Aug.  
Lib. de bono  
penseñer. cap.  
14. & 15.*

*Genes. 4.*

*Hierem. 18.  
Ezech. 33.*

tiam prædestinationis esse vinculum, quo corpus, & quolibet eius membrum, iugiter Christo capiti, teste Concil. Constantien. tam inseparabiliter adhereret, vt Paulus aut similis eius, nunquam fuerit membrum diaboli, licet fecerit actus quosdam, actibus ecclesiæ malignantium, consimiles. Hæc pertinere videtur error Beguardorum, & quorundam nostri temporis, constituentium hominem semel iustificatum; & fide & gratia Dei semel percepta, non posse exorbitare, ac excidere. Verum, aliud docuit communis fragilitas, in peccato Davidis, qui profecto prædestinatus ad vitam, miserabili tamen peccatorum sarcina collisus, perhibetur, quâdo in aduerterij præcipitium lapsus, homicidij quoque crimen admisit, denique & impotentis superbiæ fastu, intumuit turpiter, seque exulit insolentius. Sic Petrus Apostolus in negationis baratrum præcipitatus legitur. Ergo illi qui sunt prædestinati, possunt esse, & ad tempus permanere in peccato; quia homo non fit per prædestinationem, ita immutabilis, & impeccabilis, quin per voluntatis veritabilitatem, queat delinquere, & in peccatis (quemadmodum latro ille) vsq; ad mortem perseuerare. Hinc commune facit nos Paulus, dicens Tu fide stas, noli altum sapere. Et alibi 1. Corinth. 9. Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo; ne cum alijs prædicauero, ipse reprobus efficiar. Et paulo post: Qui stas videat ne cadat. Et Sapiens quidam: Potuit transgredi, & non est transgressus. Perperam ergo inferunt aduerſarij non solum nostri temporis, sed & idiotæ, & plebei quos legimus tempestate D. August. ita cauillatos. Si sum ad vitam æternam prædestinatus, non est quod me multum bona ac timorata vita reddat sollicitum, in fallibiliter enim ueniet, quod ipse sua æterna prædestinatione disposuit; Quia prædestinatio Dei, non est completa nostræ salutis causa, cum etiam dependeat à nostri arbitrij libertate. Cain enim præscitum cum non ignoremus, & desperatione, damnationem incurrisse, omnibus sit in confesso; nihilominus tamen dixit illi Dominus, Quare iratus es, cur concidit facies tua? nõnne si bene egeris recipies? Ex qua sententia, clarum est, Deum promittere homini ad damnationem præscito, præmium bonorum, si ea facere minus recusaſset; Si namque nouerimus à malo agere prænitentiam, ager & ipse prænitentiam, nec faciet quod loquutus est super nos. Vnde sanctus Hieronymus in Epitaphio Fabiolæ. O felix prænitentia, quæ ad se Dei trahit oculos, & furentem Dei sententiam, confesso errore, commutat! Extat autem paradoxum in sacra Theologia, Quod quicquid Deus extra se velit, contingenter fieri cupiat; quod liquet, quod prædestinatio, non inferat prædestinato, necessitatem: Quando enim

enim aliquis effectus dependet ex causa necessaria & contingenti, tunc totus effectus denominatur à contingenti, vt habet Arist. Ex vna de necessario, inquit, & altera de contingenti, illata propositio non potest esse nisi contingens, quia, conclusio sequitur partem præmissæ debiliorem, vt si homo est, animal est, animal contingenter est album, ergo homo contingenter est albus. Pari modo, prædestinatio dependet ex causa necessaria, prædestinatione Dei nimirum, & causa contingenti, id est, libero arbitrio, ergo prædestinatio quoad nos, est contingens; quia diuina voluntas non impedit modò, sed permitit, vt homines prædestinati, perinde atque reprobatj, liberè & contingenter agant, quæcunque sub libero arbitrio agunt, & faciunt. Sic enim docet præclarum Ecclesiæ lumen sanctus Augustinus: Cum potestas datur, inquit, non vtiq; necessitas imponitur; possunt igitur prædestinati etiam deficere, & in peccata præcipites ruere; propter diuinam tamen, eamque immutabilem voluntatem, cui subiiciuntur, cuiusque intentionem nequeunt euadere; non possunt in peccato mori & damnari, vt pote ad vitam cælestis patriæ, Dei benignitate prædestinati. Istud scholastici atque Doctores classici ad hunc modum efferre adſolent. Quod prædestinati, in sensu composito, nequeant damnari; licet in sensu diuiso valeant reprobari; quatenus scilicet, de ratione prædestinationis cadunt, Sicut album, vt tale, nequit esse nigrum, & quamdiu quis seder, nequit ambulare. De his loquitur Ioannes, Hæc est voluntas, inquit, Patris mei, qui misit me, vt omne quod dedit mihi, non perdam ex eo, sed resuscitem illud in nouissimo die. Et in sequentibus, Nemo rapit eas, (oues scilicet meas) de manu mea. Et Paulus: Nouit Dominus qui sunt eius. Et, quo nihil clarius dici possit, De ouibus istis, nec lupus rapit, nec fur tollit, nec latro interficit. Et alibi: Ex isto numero electorum & prædestinatorum, etiam qui pessimam duxerunt vitam, per Dei benignitatem adducuntur ad prænitentiam; per cuius patientiam non sunt huic vitæ, in ipsa scelerum perpetracione substracti; vt ostendatur & ipsis & cohæredibus eorum, de quàm profundo malo, possit Dei gratia liberare. Ex his nemo perit, quæcunque ætate moriatur. Absit enim, vt prædestinatus ad vitam, sine sacramento Mediatoris finire permittatur hanc vitam. Item alibi: Nouit Dominus qui sunt eius. Horum fides quæ per dilectionem operatur, profecto aut omnino non deficit, aut si qui sint, quorum deficit; reparatur antequam vita ista finiatur, & delera, quæ intererat, iniquitate; vsq; in finem perseuerantia deputatur. Et iterum idem August. Tract. 48. in Ioan. Et D. Prosper de vocat. Gent. cap. 1.

*Lib. 1. prioris  
par. 8. cap. 2.  
Conclusio semper  
sequi debet  
partem præmissæ  
debiliorem.*

*De spiritu  
lii. cap. 31.*

*Cap. 6. & 10.*

*2. Tim. 2.  
D. Aug. Tract.  
48. in Ioan.  
Lib. 5. contra  
Iulianum, cap. 3  
Et 13. de Tri.  
cap. 16.*

*De corrupt. &  
grat. cap. 7.*

Secundum Dei præscientiam & prædestinationem, quam multæ oves foris, & quam multi lupi intus, & quæ multi lupi foris, & multæ oves intus, Et quid est hoc quod dixi? quam multæ oves? &c. Quam multi modò calumniantur & sugillant dogmata fidei, postea ad cor redituri, & quam multi luxuriantur, casti futuri! Quam multi blasphemant, in Christum credituri! Qui tamen, quòrve sint prædestinati, Deo soli sunt cogniti, adeò vt nec quisquam illi numero, sacratissima bonitatis diuinæ ordinatione, disposito, adimatur; aut addatur, teste August. Nobis tamè iste fœlicissimus numerus non est manifestus, quatuor potissimum de causis, Quarum prima est, quod ordo confunderetur. Secunda, vt quisque sedulo suæ inuigilet salutem. Tertia, ne reprobi sui finis conscij desperent, sicque plura faciendo mala, grauioribus denique postmodum pœnas. Chrysost. & August. Quarta, ne saluandi intumescendo, se non prædestinatis præferant, quin potius sub potenti manu Dei, humiliiores fiant. Hinc August. Qualia de me, ô Domine, scripta sint in libro consistorij tui, ego ignoro; vnde valde timeo. Nullus ergo temerario ausu (vt habet Concil. Trident.) infallibiliter se accepisse iactet, nisi sibi manifestatum fuerit specialiter, vt communiter creditur de sancta Maria Magdalena, de qua dicitur, Quod optinam partem elegerit, quæque non debeat ab ea auferri. Et Paulo Apostolo: Sufficit, inquit Christus, tibi gratia mea. Item de Petro Apostolo, Non deficiet fides tua. Necnon apud Ioannem Euangelistam de eodem Apostolo Petro legitur: Tu autem cum tenueris, extends manus tuas, & alius te cinget, & quo tu non vis, ducet. Hoc autem dixit Iesus, significans quæ morte clarificaturus esset Deum.

*Prædestinatio, an precibus inuari queat?*

C A P V T X X I I.

In 1. dist. 40.  
In script. ibid.  
Et 1. part. q.  
24. art. 8.  
Duplex est  
prædestinatio  
in respectu.  
Eia 38. &  
q. reg. 20.

**Q**uestioni disserenti, An prædestinatio precibus sanctorum inuari queat, Respondent Diui Bonauent. & Thom. Duo in hoc negotio considerantes, nempe, prædestinationem ipsam, & eius effectum: Prædestinatio ipsa, quia essentiam, & ipsum diuinæ voluntatis actum, à Deo ab æterno volitum, significat, nequaquam inuari valet; quia absque intuitu meritum & precum, Deus hominem prædestinat, vt ex ijs quæ hæcenus dicta sunt, conique compertissimum esse potest. Nec Ezechias, Sua obsecratione mutauit, aut impediuit diuinam prædestinationem, & sempiternam Dei voluntatem; sed quod Deus ab æterno præsciuit, & fieri voluit, in ipso Ezechia voluntariè orante, suis adim-

adimpletum; Nam vita eius, quæ secundum inferiores causas, fuerat breuianda; secundum æternam Dei præscientiam, & voluntatem, fuerat ad 15. annos proroganda; propter voluntariam eiusdem Ezechia orationem, ab ipso Deo similiter præuisam & ordinatam, teste Gregor. Altero modo, considerari potest effectus prædestinationis, etiam non simpliciter omnis effectus, quia solus Deus dat gratiam, tamè quoad aliquem particularem effectum, inuari potest. Prouidentia siquidem, cuius prædestinatio est pars, non subtrahit causas secundarias, sed sic prouidet effectus, vt etiam ordo causarum secundarum naturales effectus, vt etiam causæ naturales ad illos naturales effectus ordinentur, sine quibus illi effectus non protulerent, ita prædestinatur salus alicuius à Deo, vt etiam sub ordine prædestinationis cadat, quicquid hominem promouet ad salutem, vt sunt opera, præces, &c. non quasi mutare valeamus immutabilem Dei voluntatem; sed vt precibus nos ad ipsum trahamus, quatenus Dei prædestinatio in nobis perfectius expleatur, vti clarissimus admodum exëplis dilucidat sanctissimus pater Dionysius Areopagita: Quem admodum, inquit, si lucidissima cathena ex cælesti summitate suspensa, & hucusque protensa, nos semper eam manibus æternis in anteriora porrectis capiamus, trahere quidè Deum videmur, re autem vera non illum ipsi deducimus, quippe quem supra in fraque præsentem habemus, sed ipsi magis, ad sublimiores micantium radorum fulgores, promouemur. Aut certè, quemadmodum si nauem ingressi, rudètes ex saxo quodam & rupe ad nos vsque porrectos teneamus, quippe quorum nitimur auxilio, non saxum ad nos, sed nos ipsos magis, nauimque ad rupem promouemus. Non secus precibus instamus, vt quod Deus æternaliter in nobis fore præuidit, & prædestinavit; compleatur per bona opera, certam facientibus vocationem. Hinc Gregorius generositate sanguinis & sanctitate vitæ insignis. Ipsa cælestis regni prædestinatio, ita est ab omnipotenti Deo disposita, vt ad hoc electi, labore perueniant; quatenus postulando, mereantur accipere, quod Deus altissimus, eis ante seculum disposuit donare. Atque exemplo scripturæ demonstrat: Abraham, inquit, habuit varias de multiplicandò semine promissiones, tamen scriptum est; Deprecatus est Isaac Dominum pro vxore sua, eo quod sterilis esset; qui exaudiuit eum, & dedit conceptum Rebecca, Si sanctus Stephanus sic non orasset, Paulum Ecclesia non haberet; Fortassis enim sic sunt prædestinati (inquit) vt nostris orationibus concedantur, & accipiant eandem gratiam qua velint esse & efficiantur electi. Hoc sensu dictum

De diuin. no-  
min. cap. 3.  
Aptissima  
Dionys. Areop.  
similitudines.

Lib. 1. Dia-  
logor. cap. 8.

Genes. 17. 18.  
& 22. & 25.  
Cooperamur  
prædestinationi  
Aug. serm. 1.  
& 4. de sanct.  
& serm. 1.  
Apostolorum  
Petri et Pauli.

dictum existimo alibi ab eodem, Tract. 26. in Ioannem: Si non traheris, ora ut traharis.

*Inquiritur quid operetur Prædestinatio qualisq;  
fiat ordine.* CAPVT XXIII.

**C**VIQUE debet esse persuasissimum, quod operatio diuinæ prædestinationis, hoc fiat ordine. Ut primitus respiciat vltimum finem, hoc est, gloriæ collationem. Deinde, media ad talem finem proficientia: quemadmodum medicus primò vult graui paroxismo laborati, finem, id est, sanitatem, deinde quærit media ad sanitatem operatam oportuna: Pari modo, Deus, prius prædestinavit Iacob ad vitam æternam, tum eidem contulit gratiam, adiuuando arbitrium & infirmitatem eius, ut ea exereretur opera, quibus illuc perduceretur, secundum Prosperum, lib. 2. de vocatione Gentium: Quicquid enim Deus facere decreuit, perficit ordinatissimè. Prius igitur natura hominem ad gloriam ordinat, deinde præbet media, quibus illam adipisci queat, nimirum gratiam & bona opera, quæ sunt effectus gratiæ & causæ gloriæ: Ex quibus perspicuum fit, quod gloria, quæ est vltimus finis, sit quidem intentione prima; nihilominus in ratione executionis, est nouissima.

Cap. 10.

Descriptio  
vocationis.

I. 2. 9. 11 3.  
art. 1.

Lib. 11. Moral.  
cap. 21.  
Roman. 10.  
Duplex vocatio.

Lib. 28. ca. 2.  
Moral.

Subdiuisio.  
Math. 4.  
Ioannis 1.

Act. 9.  
Math. 10. 28

Luc. 10.  
Ioan. 8.

2. Petr. 2. &  
ad Hebr. 11.

1. Paral. 33.  
1. Corin. 2.

*De Vocatione, primo Prædestinationis effectu.*

CAPVT XXIIII.

**P**RIMVS prædestinationis effectus dicitur Vocatio, quæ est auxilium Dei mouentis, & mentem ad defendendum peccata excitantis, secundum Thom. Vel vocare Dei, est, amando & eligendo respicere, teste Gregor. Cum autem primum Iustificationis fundamentum sit fides, quæ per auditum suscipitur, teste Paulo, & per gratiam Dei tenetur; Duplex nascitur Vocatio, externa & interna, secundum Gregor. doctissimè hac de re differrentem. Externa vocatione, rursum vocat Deus bipartito modo, aut per se, aut per nuntios: Per se vocare dignatus est Petrum, Andream, Philippum, Paulum. Deinde per nuntios, sed bifariam; aut per vocem animatam, aut inanimatam; Priori vocationem, Philippum & Prædicatores. Posteriori, explorum ab alijs factorum exhortationibus; Si filij Abraham estis, opera Abraham facite. Aliquando flagellis, quibus Manassén vocauit. Mala siquidem quæ hic nos premunt, ad Deum ire compellunt. Nonnunquam, promissionibus bonorum & prepellunt. Nec oculus vidit, nec auris audiuit, &c. Si pueri

nucibus

nucibus oblectari, & oves ramo viridi tractæ, pastorem sequantur, teste August. quanto magis quibus talia bona promissa sunt in cælis? Hinc August. Velle non potest quicquam, nisi admonitus, & vocatus, siue intrinsecus, vbi nullus hominum videt, siue extrinsecus, per sermonem sonantem, aut per aliqua signa visibilia. Altera vocatio, est interna, qua Deus dignatur per internam hominem vocare inspirationem. Sic Petrum, tribus vicibus negantem, respiciendo vocauit. August. de gratia Christi. Sic Iaronem in crucis partibulo. August. lib. 1. de anima & eius origine. Hæc vocatio differt à prædestinatione, quia qui ab æterno in mente diuina prædestinantur, ex tempore vocantur, ut distensis verbis edocet D. Augustinus, dicens: Elegit nos ante mundi constitutionem, prædestinando vique, non vocando; elegit prædestinando ante mundi constitutionem; elegit vocando, ante mundi consummationem. Et alio in loco: Quando creati, sumus prædestinati; quando Christiani facti, sumus vocati. Differt etiam vocatio ab electione, ut magis & minus commune secundum August. Quicumque namque electi sunt, haud dubiè sunt vocati, non autem quicumque vocati, consequenter sunt electi. Hæc habitu probatur à Matth. Apostolo, dicente: Multi sunt vocati, pauci verò electi. Hæc vocatio bifariam diuiditur, In generalem & singularem, vti docet Augustinus. Vocatio generalis, subdividitur bimembri partitione, Prior nullum habet effectum, ob cordis duriciam, ut Christus insigni proplu ostendit, quando dicit, Quosdam neglexisse vocationem, & abiisse: vnum in villam suam, alium verò ad negotiationem. Et ne fortè causari aut cauillari valeamus, nos non includi, multorum numero vocatorum, quando dicit, Multi vocati; alijs locis vniuersaliter loquitur: Venite ad me omnes qui laboratis. Et: Docete omnes gentes. Item apud Marcum: Prædicare Euangelium omni creaturæ. Et: Vult omnes homines saluos fieri; Nec vult mortem peccatoris, Quia in omnem terram exiit sonus eorum. Nec est quod dictio, multi, nos anxios reddat, quia interdum induit significationem notæ vniuersalis, teste August. Vnde manifestum euadit, omnes vocari, adeò vt si Christus nõ venisset, & loquutus eis non fuisset, peccatum non haberent, nunc autem excusationem non habent. Posterior, effectum quidem habet, sed temporalem, secundum præsentem nimirum iustitiam. Hæc vocatio, illa seminantis euangelica, comparatione delineatur, in parte feminis, quod cecidit in petrosa, & semine viam; dedit siquidem fructum ad tempus, & parum postea exaruit, partim ab auibus est consumptum. Huiusmodi fuit

Tract. 26. in  
Ioannem.

Li. 8 3. quæst.  
q. 69.

Vocatio interna.

Mart. 26.

Ca. 4 3. et 45

Marth. 27.

Cap. 8. lib. 3.

ca. 9. li. 4. contra

Donat. 2. 2

Vocatio differt

à prædestina-

tione.

Tract. 68. su-

per Ioan.

Serm. 16. de

verbis Apost.

Vocatio, qui

differt ab elec-

tione.

De corrept. &

grat. cap. 7.

Cap. 20. & 22

Vocatio interna,

est duplex.

De prædestin.

sanct. cap. 16.

Math. 22.

Cap. 18.

Marc. 16.

1. ad Tim. 2.

Ezech. 18.

Psal. 18.

Nomēlatiua,

multi, quid

importet?

Lib. 4. contra

Iulianum c. 8.

Et lib. 6. c. 12

Ioan. 15.

Luc. 8.

Iudas quomodo  
vocatus?  
Super illud  
Rom. 9. Quos  
prædestinavit,  
&c.  
Lib. 7. in cap.  
8. ad Roman.  
De corrept. &  
gratia, cap. 7.  
Et de præde-  
stin. & gratia  
ca. 10. & 11.  
Docete omnes  
Gentes. Item  
apud Marcum  
Ad Rom. 8.  
Isa. 14.  
Rom. 11.  
De prædest.  
Sanctorum,  
cap. 16.  
Homil. 19.  
Lib. 40. hom.  
Nō omnes uno  
eodemq; tem-  
pore, vocantur  
à Deo ad gra-  
tiam fidei.  
1. Reg. 3.  
Act. 9.  
Math. 9.  
Math. 28.  
De prædest. et  
gratia, ca. 10.  
Lib. 1. retract.  
cap. 23.  
Sess. 6. cap. 5.  
Math. 11.  
Math. 16.  
Compelle in-  
trare, exponi-  
tur.  

Ibidem.

fuit Iudas, qui fuit ad Apostolatus apicem vocatus, secun-  
dum præsentem iustitiam, teste D. Ambr. nec permansit vt  
magnificaretur. Vnde Origenes, Iudas Apostolus vocatus  
est, non iustificatus, Secundum hanc præsentem iustitiam  
vocatus fuit, qui venit ad nuptias, absq; veste nuptiali. Hæc  
ille. August. hanc vocationem vocat, primam misericor-  
diam, quæ sola ad rectè viuendum non sufficit, si miserat qui  
vocauit; ideò subnectitur, Et misericordiam præstabo, cui  
misericors fuero, vt & ipsa opera Deo accepta referamus.  
hæcque vocatur singularis vocatio, secundum æternam vi-  
delicet prædestinationem, de qua Apostolus; Quos præde-  
stinavit, hos & vocauit secundum æternum Dei propositum.  
Hæc siquidem est certissima, velut ipsa sempiterna prædesti-  
natio, iuxta illud Isa. 14. Iuravit Dominus exercituum, si nō,  
vt putauit, ita erit; & quomodo mente traxit, sic eueniet.  
De hac dicit Paulus: Sine pœnitentia sunt, dona, & vocatio  
Dei, Quia sine mutatione fixa sunt & infallibilia, vt eruditè  
docet B. August. Horum alij, manè vocantur, hoc est, in puer-  
ritia, Gregor. teste, vt infantes recēns baptizati: Alij, hora  
tertia, vt Samuël, in adolescentia: Alij, hora sexta, hoc est, in  
iuuentutis flore, vt Paulus: Alij, hora nona, id est, virili ætate,  
sicut Marthæus Publicanus: Alij, hora vndecima, id est, in ex-  
tremo vitæ curriculo, sicut Latho: quia tunc erant obtempe-  
raturi, non solis ipsorum viribus, nec aliquibus præcedenti-  
bus meritis; secundum Aug. Concil. Trident. sed gratuita Dei  
bonitate; prædestinantis & vocantis; id est, volentis tunc ita  
vocare eos, taliterque adiuuare, qualiter necessarium noue-  
rat, vt vocati intusque attracti, nefas ducerent, tam plausibili  
Dei inspirationi, non obsecundare. Si autem, Vocatio, ita ef-  
set opus Dei, vt nostra assensio minimè esset necessaria, co-  
gret nos Deus potius ceu bruta animantia, aut organum in-  
anime, non vt gallinam congregaret, nec inuitaret vilo mo-  
do, rogando, alliciendoque, Venite ad me omnes, nec liberta-  
ti nostræ relinqueret dicens: Qui vult venire post me, &c.  
Nec obstat quod dicitur Lucæ 14. Compelle intrare, Quia  
secundum Oecumenium, cogi iussit eos, qui ex Genibus  
essent, non quòd violentiam in ferri præceperit, sed subindi-  
cans, quòd vehementiorem ac constantiorem adhiberi eis  
prædicationem oporteat, vt pote fortiter à dæmonibus de-  
tentis, & in profundis errorum tenebris, oberrantibus. Simi-  
lis est commentarius ipsius Theophylacti, super eundem lo-  
cum. Nec etiam obstat, quod dicitur apud Ioannem, cap. 6.  
Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me, traxerit  
illum; quia propter credentes, & non credentes: se se manife-  
stauit, hanc dixisse sententiam: Idipsum enim alijs verbis  
dixit,

dixit, Nisi ei fuerit datum à patre meo; Ille quippe trahitur  
ad Christum, cui datur vt credat in Christū. Darur ergo po-  
restas, vt filij Dei fiant, qui credunt in eum; cum hoc ipsum  
derur, vt credant in eum; quæ potestas, nisi derur à Deo, nulla  
esse potest ex libero arbitrio, secundum Aug. Omnes enim  
Regni illius, homines, docibiles Dei erunt, non ab homini-  
bus audient, Et si ab hominibus audiunt, tamen quod intelli-  
gant, docentique acquiescant & credant, intus coruscet, intus  
reuelatur, Quid faciunt homines forinsecus annuntiantes?  
quid facio, inquit Augustinus, modò ego, cum loquor? Strepitum  
verborum ingero auribus vestris; Nisi ergo reuelet ille,  
qui intus est, quid dico, aut quid loquor? Exterior cultor ar-  
boris, interior est Creator, Qui plantat & qui rigat extrinsecus  
operatur. Hoc facimus nos, Sed neque qui plantat est ali-  
quid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus, Hoc  
est, eunt omnes docibiles Dei, quia docendo, delectat; non  
necessitate imponendo, compellit. Quod ergo dicitur, Ne-  
mo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit il-  
lum, non duxerit illum; dictum ita oportuit, vt Pelagianis  
via erroris præcluderetur, qui putabant, hominem, gratia Dei  
in bono opere sic adiuuari; vt in excitanda eius, ad ipsum bonum  
opus, voluntate; nihil eam credant operari. Non igitur  
duxerit me, dixit Dominus, ne aliquo modo intelligamus vol-  
untatem Pelagianorum errore, præcedere, & anteuertere gratiam  
Dei; Quis trahitur, si volebat, antequam per gratiam trahere-  
tur; & tamen, nemo venit, nisi velit; quia nemo sanibus, aut  
restibus imperuosis, in ista pecudum, trahitur; nam miris mo-  
dis trahitur à Deo, vt velit; qui nouit intus in ipsis hominum  
cordibus operari, non vt homines (quod fieri non potest) no-  
lentes credant; sed, vt volentes, ex nolentibus, fiant: Si autem  
nulli Deus necessitati inferat, neminemque compellat;  
quare vnū vocat ita vt veniat, & alium sordibus peccatorum  
iretutum, relinquit? Sciendum est, huic, & similibus quaestio-  
nibus, opponendas sacras Scripturas, quales sunt apud Matt.  
20. Amice non facio tibi iniuriam, An non mihi licet facere  
quod volo; ille quod totum est, & vade; & apud Paulum, An  
non habet potestatem figulus, ex eadem luti massa, facere,  
aliud vas in honorem, aliud in contumeliam? Et talis, teste  
Gregor. in omnibus captum nostræ infirmitatis transcendenti-  
bus, sufficiat, responso.

De Iustificacione altero prædestinationis effectum.

CAPVT XXV.

Quemadmodum Vocatio est effectus prædestinatio-  
nis, teste Apostolo. Quos prædestinavit, & hos vo-  
cavit, Vocatio est  
prædestinatio-  
cauit,

Quis trahatur  
ad Christum?

Lib. 2. contra  
2. epistolas  
Petilia. cap.  
84. De bono  
perseueranti.  
cap. 14.  
Lib. 1. contra  
2. epistolas  
Pelagia. cap.  
3. & 19.  
Et Tract. 26.  
in Ioannem.  
Homo cum do-  
cet exterius se-  
rit ames, Deus  
verò intus mo-  
uet corda. Vel  
aliter Deus,  
aliter docet ho-  
mo.

Quare Deus  
vnum vocat  
vt veniat, al-  
terum non?  
Roman. 9.

Lib. 25. Ma-  
tal. cap. 13.

nis effectus,  
 & iustificatio  
 est effectus vo-  
 cationis.  
 3. parte quest.  
 85. art. 6.

cavit, & quos vocavit, hos & iustificavit, ita effectus vocatio-  
 nis est iustificatio, non quasi posterior perpetuo esse debeat  
 tempore, secundum Thom. sed quia natura & ordine succe-  
 dit, de qua modeste sobrieque nonnulla capita ponere decre-  
 uimus, ne scopulis Manichæorum, aut cavernosis Pelagia-  
 norum anfractibus, illisi, à regia semita exorbitemus.

*Quid est Iustificatio?*

CAP. XXVI.

Descriptio in-  
 justificationis.  
 1. Corinth. 6.

**I**ustificatio, est mutatio, qua voluntas mutatur ab iniusti-  
 tia, ad iustitiam Deo debitam. Hoc modo accipitur à  
 beato Paulo dicente: Hæc, nempe fornicarij, idolis ser-  
 uientes, adulteri, aliquando fuistis; sed abluti estis, sed san-  
 ctificati estis, sed iustificati estis in nomine Domini nostri  
 Iesu Christi, vt habet Concilium generalissimum Trident.  
 Iustificatio, est translatio ab eo statu, in quo homo nascitur  
 filius primi Adæ in statum gratiæ, & adoptionis filiorum  
 Dei, per secundum Adam, Iesum Christum Salvatorem nos-  
 trum. Vel, ille iustificatur, qui iustus efficitur, secundum  
 sancti Augustini doctrinam. Operæpretium fore duximus  
 considerare, in præsentia, aliud esse, iustificationem abso-  
 lutè dictam, seu dignificationem ad vitam æternam; aliud,  
 iustificationem impij. Iustificatio absolutè dicta, est, secun-  
 dum quam aliquis vita æterna dignus efficitur. Hæcque di-  
 citur interdum & negatiua. Iustificatio impij, quæ alio nomi-  
 ne potest dici priuatiua; est, mutatio, qua ex impio quis effi-  
 citur iustus. Hæc autem, quamuis non sint secundum ordi-  
 nem in rebus nunc stantem, post lapsum Adæ, ab inuicem se-  
 paratæ; vtique tamen intelligi valent, separatæ; vt potest si ex-  
 tra Adæ posteritatem crearetur homo, quem Deus sibi grati-  
 ficaret, ad consequendam celestem partiam, per gratiua Spi-  
 ritus sancti charismata, teste Cõcil. Trident. & Thom. Tum  
 esset quidem iustificatio, & ad vitam æternam dignificatio,  
 sed non esset impij dicenda iustificatio, quippe qui nihil ha-  
 beret commune, cum impia sobole nostræ corruptionis. Cum  
 autem in omni motu sint quatuor, teste Philo sopho. Mo-  
 uens, Mobile, Terminus à quo, & terminus ad quem, & in  
 hoc argumento sit quidam motus & mutatio; necessario ista  
 quatuor in illa concurrere creduntur; Mouens, est bonitas, &  
 immensa Dei miserentis clementia, excitans mentem homi-  
 nis ad deserendum peccata: Ignoras, quoniam benignitas Dei  
 ad pœnitentiam te adducit? Et quod antecedit proximè. An-  
 diuitias bonitatis eius, & patientiæ & longanimitatis con-  
 temnis? Et iterum alibi fusius id ipsum in eadem epistola do-  
 cet cap. 3. & 8. clarissimè conuincens, Deum esse qui iustificet.  
 Deus siquidem est qui iustificat. Mobile in impij iustificatio-  
 ne, est

Seff. 6. cap. 4.  
 Alia descriptio-  
 tionis.

Li. 2. Retract.  
 cap. 33. de  
 Spiritu & li-  
 tera cap. 2. 6.  
 Duplex iusti-  
 ficatio.

Seff. 6. cap. 3.  
 1. 2. quest.  
 113. art. 1.

Quatuor in  
 omni motu.  
 5. Phisic. ca. 1.

Rom. 3. & 8.

ne, est anima peccatrix, quæ spiritu Dei mouet's cõuertitur,  
 resipiscendo à diaboli laqueis, ad Dominum Deum suum.  
 Terminus à quo, est iniustitia & impietas, quæ lumine gratiæ  
 auferatur, veluti caliginosæ noctis tenebræ, Solis irradiatæ ful-  
 goribus, dispelluntur. Terminus ad quem, à quo principaliter  
 ille motus denominatur, est, iustificatio, qua homo recedit  
 per remissionis gratiam à peccato, & accedit ad iustitiam,  
 quasi à tenebris ad lucem, de morte culpæ, ad vitam gratiæ.

*In quo consistat Iustificatio?*

CAPVT XXVII.

**N**ON ignorandum est, Ioannem Calvinum bifariam  
 deficere, atque fœdè errare, dum quibusuis verborum  
 illecebris, necnon sententiarum ambagibus, à Scrip-  
 turis desumptis, illaqueare studet homines, & inescare nititur  
 Fideles, constituendo iustificationem perfici, consistereque  
 in remissione sola peccatorum. Sola enim peccatorum re-  
 missio, non absoluit totam rationem iustificationis; sed noui-  
 tatis vitæ, prosequutio, ad sit oportet, quemadmodum  
 luce meridiana clarius manifestum euadit ex ipso Paulo di-  
 cente, Traditus est propter delicta nostra, & resurrexit pro-  
 pter iustificationem nostram. Ex quibus Scripturæ locis col-  
 ligere licet, quod hi, qui iustificationem nihil aliud esse vo-  
 lunt, quàm peccatorum remissionem, & cum Deo reconci-  
 liationem, toto (quod dicitur) cælo aberrant: Neque enim  
 in hac sola consistit iustificatio, si vetus homo noster exua-  
 tur, quia necesse est insuper, induere nouum, qui secundum  
 Deum creatus est, in sanctitate & iustitia veritatis. Nec tan-  
 tum peccato est moriendum, sed viuendum etiam Deo, nec  
 sufficit à peccato liberari; sed seruos oportet fieri iustitiæ, nec  
 commori tantum, sed & resurgere opus est; Remissio namque  
 peccatorum, merito passionis Christi nobis communicatur.  
 Verum hoc satis non est, necesse est præterea, vt quemad-  
 modum Christus resurrexit à mortuis; ita & nos simul cum  
 eo resurgentes, in nouitate vitæ ambulemus. Non tamen hæc  
 Paulina sententia intelligenda est, quasi mors Christi, remis-  
 sionis peccatorum, resurrectio verò iustificationis & noui-  
 tatis vitæ causa sit meritoria: Manifestum namque est, Christum  
 resurrectione sua nihil meruisse; vt potest qui tunc erat extra  
 statum merèdi; sed accipièda est hoc modo vt Basiliius & Greg.  
 Traditus est in mortè; partim, vt merito passionis suæ nostra  
 aboleret peccata; partim, vt nobis formam præberet morièdi  
 veteri vitæ; & resurrexit, vt suo exemplo efficeret in nobis iu-  
 stitiam & formam resurgendi, ad vitæ nouitatè, secundum ani-  
 mam, vt ipse secundum corpus, quæadmodum docet Aug. Quo  
 autè istud meius intelligatur, solent doctores docendi gratia  
 iusti-

Lib. 3. Insti-  
 tutionum cap.  
 11. sectione 2.  
 Enor. Caluini  
 eliditur.  
 Roman. 4. &  
 ad Ephes. 2.  
 Coloss. cap. 2.  
 ad Titum 2.

Ad Ephes. 4.

Rom. 6. & 8.

De vita soli-  
 taria, cap. 1.  
 Lib. 1. pasto-  
 ralis cura, c. 3.  
 Lib. 19. de ci-  
 uit. Dei, cap.  
 27. Concil.  
 Milevta. can.  
 3. & 4. Et  
 Trident. Seff.  
 6. can. 11.  
 10. & 21.

*Iustitia prima  
& secunda.  
Duplex pec-  
cator.*

*Ioannis 3.*

*Seff. 5. can. 5.  
Et Seff. 6.  
can. 5.*

*Apocal. 22.  
Serm. 16. de  
verbis Apost.  
Seff. 6. can.  
10. & 24.  
Grandis u-  
triusque iusti-  
tiae diversitas.  
Ephes. 2.  
Colof. 2. & ad  
Timum 3.*

*Obiectio.*

*Solutio.*

*Concione 26.  
super Psalm.  
118. lib. 83.  
quest. quest.  
68. Epist. 150.  
ad Sixtum:  
2. 2. quest.  
83. art. 15.  
& 16.  
Iustitia 2.  
Iacob 2.  
1. Thessal. 4.  
2. Tim. 1.*

iustitiam primam, & secundam constituere. Sicut duplex est peccator, baptizatus, & non baptizatus: Prior est, qui impletur per Christum, & gratiam iustificandem, remissionem coniequantur peccatorum, quæ quidem translatio sine iustitia post evangelium promulgatum sine lauachro regenerationis & eius voto fieri non potest, sicut legitur: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest introire in Regnum Dei. Concil. Trident. Aut iam iustificati, amici ac domestici Dei effecti, cunctes de virtute in virtutem, renouantur de die in diem, id est, mortificando membra carnis in ipsa iustitia per Dei gratiam accepta, cooperante fide & bonis operibus, crescunt, atque magis iustificantur, qui iustus est, ait Ioannes, iustificetur adhuc. August. Concil. Trident. hæc dici consuevit, secunda iustitia, qua iam iustus prouectior fit in iustitia. Verum inter has duas iustitias, grandis cognoscitur esse diuersitas: Prima siquidem iustitia, sola Dei misericordie clementia, impetratur, Rom. 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius, id est, sine vllis operum nostrorum meritis. Non ex operibus iustitiæ, quæ fecimus nos; sed secundum miser cordam suam saluos nos fecit, per lauachrum regenerationis & renouationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos abundè per Iesum Christum Saluatorem nostrum, vt iustificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem, vitæ æternæ: Non tamen absque vllis omnino meritis, quia non absque Christi meritis: magno enim constitit hæc nostra iustificatio, nimirum pretio sanguinis, propterea benè dicit, Ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos. Verum si pretio sanguinis, quomodo gratuita Dei bonitate sumus iustificati? videntur ex diametro secum pugnare. Dicendum, quòd hactenus Dei gratuita bonitate, quia quamuis pro nobis iustam peregerit satisfactionem, gratis tamen ipse nobis redemptionem misit, qua absque vllis nostris meritis gratuita sua bonitate liberaliter nobis concessit, Mediatorem & Reconciliatorem, secundum August. & Thom. Secundam autem iustitiã, nõ solum per fidem gratis à Deo impetramus; quin etiam per bona opera mere-mur: Aperta siquidem sunt Apostoli Iacobi verba. Quia ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum. Ad hæc iustificationem, in Sacra Scriptura subinde monemur fouendam, & prosequendam. Rogamus vos fratres in Domino Iesu, vt quemadmodum accepistis à nobis, quomodo oporteat vos ambulare, & placere Deo; sic & ambuletis, vt abundentis magis, & qui certat in agone non coronabitur, nisi legitime cerraauerit. Huic secundæ iustificationi, potest adijci & tertia (quæquam includi videatur in secunda) qua quæridianorum veniam delictorum corde contrito implorare satagimus, quæ

signifi-

significata est apud Ioannem: Qui lotus est, non indiget, nisi vt pedes lauet; & est mundus totus, atque à mortalibus & venialibus immunis. Quæ etiam venialia, dimittuntur certis precibus, cum cordis compunctione dictis, vt sunt; Dimitte nobis debita nostra. Hanc triplicem iustificationem manifestè approbat Diuus Augustinus. Iustificatio, ait, in hac vita, nobis secundum ista tria confertur. Prius lauachro regenerationis, quo vniuersa remittuntur peccata. Deinde, congressu cum virijs, à quorum reatu absoluti sumus. Tertia, dum nostra exauditur oratio, qua dicitur, Dimitte nobis debita nostra. Hæc tamen iustitia, seu iustificatio, non est nobis extrinseca; qua nos Deus in gratiam receptos, pro iustis habet, ac censet; qui in nobis non sumus, sed apparemus tantamquam iusti in conspectu Dei: quemadmodum Caluinus calumniatur cum suis sequacibus. Quia iustitia nobis realiter, non imputatiuè, inhæret: Absurdum namque esset, secudum Thom. parietem dici album, albore mihi inexistente, aut aquam calidam, non ea, quæ ipsi aque, sed igni inest caliditate; quia suo proprio calore ferue: aqua, ab ipso tamen igne profecto. Sic per Christum, verè habemus peccatorum remissionem, nec non verè iustificamur, sed tamen iustitia munere Dei nobis concessa; secundum Augustinum. Iustitia, inquam, Dei, non qua ipse iustus est; sed quam dat homini cum iustificat impium, quæadmodum plurimis in locis eruditè dixerit S. Augustinus, & Concil. Trident. Ex quibus compertissimum cuique fidelium esse debet, quòd nostrapte iustitia iusti sumus, sed tamen ea, quæ nobis sit donata à Deo, non à nobis ipsi parata: Non enim nati, sed facti sumus iusti, facti, inquam, non à nobis, verum ab eo, qui creauit nos: Nec enim minus ipsius opus est, quòd iusti sumus; quàm quòd homines sumus, contra Pelagium, opinantem nos naturam à Deo habere, gratiam autem à nobis operandi. Profecto, si nos iustos facimus, melius aliquid, quàm Deus facimus, quòd est absurdum, vel cogitare quidem, teste D. August. de gratia Christi, libro primo, capite quinto 28. & 29. Sed quomodo verè dici possumus iustificati, inhærente nobis iustitia; si nõquam careamus peccato? Dicente Apostolo Ioanne: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis nõ est. Et iterum. Septies in die cadit iustus. Si ergo toties in peccata labamur, verè iustificari non videmur? Promptum est respondere quòd nõ protinus iustus, & iustificatus esse desinat, si quis paululum à recto curriculo deflexerit, vt docet Augustinus de Ecclesiasticis dogmatibus. Neque enim ideo non sumus iusti, quia non caremus omni peccato: nam licet iustus quæ omni carnis sepius cadat, nõ tamè colliditur, vt docet insignis peccatorum.

Hi

casti-

Cap. 19.  
Tertia iustitia.  
Matth. 6.  
Lib. 1. c. 7. de  
Symb. lib. 1. de  
nupt. & cõ. e.  
34. lib. 1. cõr.  
2. epist. Pel. e.  
13. & 14.  
Li. de bon per-  
se. e. 2. de gra.  
et li. arb. c. 13.  
Li. 2. cont. Iul.  
post med. libri.  
Iustitia non est  
extrinseca.  
Li. 3. Institut.  
Christi. cap. 11.  
sect. 2. & 3.  
& c. 14. sect.  
12.  
In scripto pri-  
mi di. 17. q. 1.  
Similitudine  
probat quòd  
docet.  
Epist. 122. ad  
Honor. ca 30.  
Li. 1. de gratia  
Christi cõ Pe-  
la. c. 47. Super  
Psalm. 30. &  
70 lib. 14. de  
Trinit. ca. 12.  
Tractat. 61. et  
26. in Ioann.  
Serm. 69. de  
tempore.  
Seff. 6. can. 10.  
& duobus se-  
quentibus.  
Domino verè  
iusti, qui nus-  
quam omni ca-  
renus peccati.

*Wiclm Cdro  
dignissima.  
Lib. 6. cap. 2.  
in primum lib.  
Regum.*

*Christus via,  
veritas, &  
vita quomodo?  
Ioan. 14.  
Str. 14. super  
Cân. & epist.  
190.  
Math. 6.*

*Epist. 85. ad  
Consentum.  
Imago Dei nõ  
tum in vengu-  
state corporis,  
quã in pul-  
chritudine in-  
stria cõssist.  
Math. 9.  
Sapient. 1.  
Elaix 28.*

castigator, S. Hieronymus, Epistola ad Rusticum, Si cadit (inquit) quomodo iustus? si iustus, quomodo cadit? & propria objectioni responder: Iusti vocabulum non amittit, qui per pœnitentiam semper resurgit. Idem comprobat Gregor. Magnus, & Concil. Trident. Sess. 6. can. 11. Licet, ait, in hac mortali vita, quantumvis iusti & sancti, in leuia saltem & quotidiana, quæ etiam venialia dicuntur peccata, quandoque cadant, non propterea desinunt esse iusti: nam in istorum vox est humilis & verax, etiam teste Concil. Mileuita. Can. 16. Dimittite nobis debita nostra. Verè ergo nostra iustitia, iusti sumus, neque propterea nostra iustitia non est, quod à Deo donata est; nisi quis dicat, vestem propterea nostram nõ esse, quod eam ab amico donatam habemus? Deus etiam dicitur Via, Veritas, & Vita. Vt si ambulare velis recto tramite ad civitatem civium supernorum, ipse est Via. Si falli nolis, ipse est Veritas. Si mori pertimeas, ipse est Vita. Nunquid ideo nostra non erit vita, qua vivimus, quia Deus est vita? Ita D. Bernard. Panem quoq; nostrum quotidianum petimus. Vbi liquidò constat, quod nostrum dicimus, & ramentum concedatur, oramus; noster quippe fit, cum accipimus, & sicut fides Christi dicitur, non qua credit Christus; sed qua credimus in Christum; ita iustitia Dei dicitur, non qua iustus est Deus, sed qua nos iustos verè efficit, vt docet D. Aug. de Spiritu & litera cap. 9. Ex his constare satis arbitror, non homines esse iustos, iustitia non solum Dei, verumeriam nostra, Dei, quia à Deo nobis impartita, nostra, nobis intrinseca, & inherens, nequaquam imputatiua. Quid aliud, inquit S. Augustinus, est iustitia cum in nobis est, quam interioris hominis pulchritudo? adeò vt secundum hanc pulchritudinẽ, inagis facti sumus ad imaginẽ Dei, quam secundum pulchritudinẽ corporis. Ex qua sententia luculenter patet, quod sit quedam interioris hominis, non exterioris alicuius pulchritudo: Atq; ita prorsus rei veritas postulat: Si enim nemo immittat commissuram panni rudis, in vestimentem vetus, neque vinum nouum, in vtres veteres; quomodo in maleuolam animã introibit sapiẽtia? Quomodo habitabit in corpore subdito peccatis? profectò si sapiẽtiæ stratum ita sit coangustatum, vt alter decidat, nec pallium breue vtrumque operire possit, qui amabò, iustitia locum idoneum offender, si peccata iustitiæ sole, tãquam nix non liquecant? an fortè aliquis iustus simul & iniustus inueniri queat? An quis albus simul & niger respectu eiusdem? sed dicunt peccata quidẽ manere, sed Deum iustitia tãquam veste ea obuolare. Quis ita vnquam in ecclesia docuit? à seculis non est auditum, quod isti somniant de imputatiua iustitia: Licet namque legamus peccata non imputari,

putari, non tamen iustitiam. Et clarè Ambros. istud inculcat. Derogaretur enim sufficientissimè passionis Christi efficacie, quasi non valuisset fontes reddere infantes, & à labe peccati immunes, cum ipse dixerit per quendam, qui arcana multa de sacri peccatoris fonte porãrat, Si filius vos liberauerit, verè liberi eritis. Et postea: Pater sanctifica eos in veritate; quomodo in veritate erimus sanctificati & iustificati, si peccatis cõspureati, iustitia tanquã veste sumus velati? nec dicitur, Ego sum qui non impuro peccata; sed ego sum qui deleo iniquitatẽ. Agnus Dei non admittit hanc confictam imputationem, quia tollit peccata mundi. Nec Vates dixit Dauidi 2. Reg. 12. Dominus non imputabit, sed transtulit peccatũ tuum. Absterget quoq; omnem lachrymam ab oculis eorum. Concedere sanè his & similibus scripturæ locis oportet, quod abluantur pœnitentium & iustificandorũ peccata: alioquin nihil amplius publicanus sua humili prece obtinuisset, depra imputatione iustitiæ, quam fastuoso animo tumidus Pharisæus. Dicitur etiam: Nihil inquinatum intrabit in eam, Ex qua sententiã cõcedant oportet, quod peccata verè dimittantur, & quod pręuaricatores per pœnitentiã verè iustificentur, teste Concil. Trident. alioquin inquinati manerẽt, secundum eorũ falsam opinionem: & proinde, nec Petrus, nec Paulus regna cœlestia capesserent, quod nõ sunt omninò incoïnquinati, sed dũtaxat quodam iustitiæ velamine obducti, quod quàm alienum sit à dictamine rationis, nemo est qui non videat. Sed fortè objicit scripturam, Beatus cui non imputauit Dominus peccatũ. Quibus è diuersò dicimus, quod Deus ita remittat peccatum, vt odium pœnitens deponat, quod habet in iniquum, & eius iniquitatẽ, ergo ita remittit, vt etiam rationẽ culpæ, prorsus abstergat, vt tollat: Deum autem non imputare peccatum, procedit ex diuina dilectione, teste Thom. Quod autem Deus eum diligat, in quo vlla superest ratio mortalis culpæ, contra dictio est, tali ergo implicatur, qui dicit peccata manere, sed non imputari, Certè est Deus iustus, seipsum negare non potest; imputat autem Deus omne peccatum, ait Augustinus, quia neq; peccatum est, quicquid nõ imputabitur in peccatum, quia quando regius Vates ea non imputari pręnuñciauit, ita deleri censuit, secundum vetustissimum Origenẽ, vt ne memoria quidem eorũ existeret, non tamẽ dicit, iustitiam imputari. Rursum, objiciunt, quod sequitur eodem capite Pauli. Sicut & David dicit beatitudinem hominis, cui Deus accepto fert iustitiam sine operibus. Certè inficiari nequimus, quin multi sint nascituros, velut puerilem increpẽt affectationem copie verborum, quia vbi nos habemus: reputari est illi, & merces nõ imputatur, & reputatur fides & accepta fert, vna est Græcè

Rom. 4.  
Psal. 31.  
Li. 5. epist. 18.  
Ioan. 8.  
Cap. 17.  
Elaix 43.  
Ioan. 1.  
De signentia  
imputatiua  
iustitiæ.  
Apo. 7. & 21.  
Sapient. 7.  
Ses. 5. can. 10.  
et 11. & Sess.  
6. can. 7. &  
16.  
Obiectio.  
Rom. 4. &  
Psal. 11.  
Diluit obiectio-  
nem.  
1. 2. quest.  
113. art. 2.  
De perfectione  
iustitiæ.  
Lib. 4. in epist.  
ad Rom. &  
Euhym. in  
Psal. 31.  
Alia hereticorum  
obiectio.

*Differunt acceptum referre, & acceptum ferre.*

eademque dictio *acceptum* qua insinuat quod enim non sumus Deo soluendo, acceptum fert ipse nostrum debitum, si modo illi, fidem, pollicenti, adhibeamus. Differunt enim acceptum alicui referre, & acceptum ferre, dicitur quis acceptum quidpiam alteri referre, cum conficitur se id ab eodem accepisse, veluti dum œconomus aliquid à Domino in expensas recepit, dicitur id Domino acceptum referre, quia ratione gratiam & gloriam, quin & dotes naturales Deo in vniuersum acceptas referimus, vt de cuius manu suscipimus vniuersas. Atqui acceptum ferre, remissionem signat debitorum: cum enim debitum creditor remittit debitori, dicitur illi acceptum ferre.

*Quibus via iustificationi sternatur?*

CAPVT XXVIII.

*Creatio, & iustificatio discrepant. 1. de verbis Apost.*

*Aliqua ex parte Dei, aliqua ex parte hominis requiruntur ad iustificationem.*

*1. Reg. 7. Amos 4. Prouerb. 16. Zach. cap. 2. Lib. 3. Institut. cap. 11. sectione 15. Pelagianismi. Peruersitas Caluini.*

*Non habemus nos merè passivè, vt Lutherus calumniatur. 2. Reg. 12. Luc. 23.*

**V**T dilucidius cognoscamus, quæ ad iustificationem requirantur, Notandum est, creationem multum differre ab ipsa iustificatione: quia, is qui creauit te, sine te, non saluabit te, sine te, teste Aug. hac nempe ratione, nihil exigit à creandis hominibus, quid enim exigeret ab his, qui nondum in rerum natura existunt? A iustificandis autem, passim in Scripturis exigit, vt credant, respiciant, pœnitentiam agant, orent, gratiam & remissionem peccatorum accipiant. Requiritur igitur aliqua ex parte Dei, vt quis iustificetur, & nonnulla ex parte hominis. Ex parte Dei requiritur gratiæ infusio, & peccatorum remissio: Ex parte hominis, requiritur, præparatio. Præparate Domino corda vestra. Et præparate in occursum Dei tui Israel, Et alius quidam: Hominis est animam præparare. Et: Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos. Maximopere admiranda est Caluini peruersitas, potius dixerim, quàm temeritas, quem non pudet scholasticos doctores præui dogmatis incusare, dum præparationes, scripturis, præscriptas: iustificationi miscet, Scholasticas quoque vniuersalium studiorum, non veretur, priuare homo, erroris & Pelagianismi criminari, adeoque ipsum Augustinum, impuritate labe, conspergere, non formidat, sine ratione, absque Verustiorum autoritate doctorum, absque scripturarum expositionibus, vt suum sumentum, contra vniuersos doctores, inuehere queat. In eandem impietatem, Lutherus tali discipulo dignus concessit, existimans nos merè passivè habere ad Dei gratiam, sicut ferra ad fabrum, verum enimvero, Dauid non est iustificatus, nisi prius ingemiscendo, dixisset. Peccaui: Sic latro, Nos quidem digna factis recipimus, hic autem nihil mali gessit, Memero mei Domine dum veneris in regnum tuum. Ista præparatio & conuersio, (qua

(quæ includit semper, sal: è vorum, debite consistendi, satisfaciendi, restituendi, non recidivandi) non est merè à nobis: (vt Pelagius falso dogmatizauit) quanquam nostra dicatur, quia à Deo gressus hominis dirigitur, Et clarissimè apud Ezechiel: Faciam vt in præceptis meis ambuletis. Deus in nobis, ait Paulus: operatur velle & perficere. His per omnia conformis est D. August. sententia, dicentis: Certum est, nos facere, cum facimus; sed ille facit, vt faciamus; præbendo vires efficacissimas voluntati. Et: Sine voluntate tua, non erit in te iustitia Dei. Potest quidem esse iustitia Dei, sed in te esse non potest; nisi per tuam voluntatem, quæ à Deo preparatur. Huic ad stipulatur Concil. Trident. Si quis dixerit liberum arbitrium hominis, à Deo motum, & excitatum, nihil cooperari, assentiendo Deo, excitanti, arque vocanti, quo ad obtinendam iustificationis gratiam se disponat, atque præparet; neque posse dissentire, si velit; sed velut inanime quoddam, nihil omnino agere, mereq; passivè se habere; Anathema sit. Hic est communis iustificationis modus, vt Deo mouente interius, homo conuertatur. Primo quidem, conuersione imperfecta, postmodum perfecta, secundum Theologiam Diui Augustini. Quandoque tamen Deus, tam vehementer animam mouet; vt protinus quandam iustitiæ perfectione assentiat. Talis fuit conuersio S. Pauli, qui cum esset spirans mirarum & cædis, subitanea Dei miserentis clementia præuenus; mutatum est cor eius, tantaq; gratiæ vbertate inuadit; vt iam vas electionis, se promptum & fidelem prædicatorem, ex persecutore exhiberet, dicēs: Domine quid me vis facere? Et quia hæc conuersio fuit miraculosa, atque super naturalem & communem iustificationis modum; idcirco etiam solenniter celebratur ab Ecclesia, vt docet Thom. Huius conditionis sunt aliqui in fanes, liberi arbitrij vsus nondum habentes, qui Sacramento Baptismi, absque præuia contriti cordis præparatione iustificantur: Sicut namque sine suo arbitrio corporaliter generantur, ita sine concursu vsus liberi arbitrij, spiritali regeneratione iustificantur.

*Iustificatio potissimum Deo attribuitur.*

CAPVT XXIX.

**I**USTIFICATIONIS, primaria, & efficiens causa est Deus, qui sua immensa misericordia nos iustificat, Thom. & Concil. Trident. Causa verò meritoria, est Christus. Apparuit enim gratia Dei, & Saluatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos; vt abnegantes imperiterat, & secularia desideria; sobriè, iustè & piè viuamus in hoc sæculo, expectantes beatam spem, & aduentum gloriæ magni Dei, &

Et 3

Salua-

*psalm. 36. Eze. h. 36. Philip. 2. Lib. de gratia & lib. arbit. cap. 16. Sem. 15. de verbis Apostoli. Sess. 6. ca. 46. § 9.*

*Communis iustificationis modus. De natura & gratia, cap. ultimo.*

*Act. 9. Conuersio Pauli miraculosa. 1. 2. quest. 113. art. 10.*

*Rom. 3. & 8. In scripto primo distinct. 17. quest. 1. Sess. 6. can. 7. Ad Titum 2.*

Saluatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum. Item alio loco. Iustificari gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quæ est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiatorem, &c. & capite sequenti: Qui traditus est propter delicta nostra, Aug. Gregor. & Concil. Trident. Istud quoque admodum luculenter exponit, felicitis recordationis magister noster Ioannes Driedo.

*Iustificatio etiam fidei adscribitur.*

CAPVT XXX.

Roman. 3.  
De pecc. mer.  
Remissio. 10.  
Lib. 1. pastor.  
cur. cap. 3.  
Sess. 6. can. 7.  
Li. 2. de capit.  
redemp. generis humani.  
Tractat. 2.  
memb. 1.  
Deus vitæ  
causis secundariis.

Deus Theologum.  
Li. 3. de Trin.  
Li. 9. de Gen.  
ad lit. cap. 17.  
Fidei attribuitur iustificatio.  
Et eod. c. paulo superius.  
Ioannis 3.  
Serm. 16. de verbis Apost. Roman. 3.  
Cap. 5.  
Sess. 19. li. 3. cap. 11.  
Sess. 6. cap. 8.  
Fides est humana salutis initium fundamentum & radix nostræ iustificationis.  
Gratia quomodo iustificat.

**V**ITÆ nihilominus Deus medijs quibusdam, & sæpenumero causis secundarijs, contra Bucorum super primum caput ad Rom. commentantem, cum Augustinus apertè declarat, nihil esse manifestius. Quia Deus ita res, quas condidit administrat, ut proprios motus agere sinat, Et: Alius est rerum modus, quod illa herba sic germinat, illa ætas parit, illa non parit, homo loqui potest, pecus non potest, horum, & talium odorum, rationes, nõ tãtum in Deo sunt, sed ab illo etiam rebus creatis in diræ, & concretæ: Vri igitur consuevit Deus medijs, quibus partim præparamur, partim iustificationem consequimur; quibus etiam interdum iustificatio attribui legitur, hoc modo, fidei aliquando nonnquam operibus, interdum alijs adscribitur. Qui credit in filium, ait magnus ille Theologus habet vitam æternam, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Hic fidei attribuitur, quia nempe per fidem iustitiam apprehendimus, nequaquam tamen spem, pœnitentiã, charitatemque excludimus, teste Aug. Si fidem, inquit, habemus, iam aliquid habemus iustitiæ. Incipit namque homo à fide, sed adde fidei spem, speique charitatem. Sic Paulus, arbitratur hominem saluari per fidem. Et postea: Iustificari ergo ex fide. Ex his, & similibus scripturæ locis, nequaquam Lutherani & Calvinus valent inferre, hominem sola fide iustificari, cum prædictæ sententiæ, in eo sensu sint intelligendæ, secundum Concil. Trident. quem perpetuus catholicæ ecclesiæ cõsensus tenuit, & expressit; ut nimirum per fidem iustificari dicamur, quia fides est humanæ salutis initium, fundamentum & radix nostræ iustificationis, sine qua impossibile est placere Deo, & ad filiorum eius pervenire cõsortium. Gratis autem ideo iustificari dicimur, quia nihil eorum, quæ iustificatione præcedunt, siue fides, siue opera, ipsam iustificationis gratiam promerentur: Si enim gratia, iam non ex operibus, alioquin gratia iam nõ erit gratia. Ex his paucis cavilla Calvini, quibus

quibus sese victorem iactabundus exultat, tanquam nix radicante sole liquefcent, si quodam mentis tritino penitus ea penetraverimus. Sed dicit: Cavillantur quod non legamus sola hominem fide iustificari; Itã ne verò? Quid aliud intendit Apostolus dicere, quàm nos sola fide iustificari, quando fidei seclusis operibus iustitiam pollicetur? Sanè istis verbis, ad unitatem & cõcordiam, inducit Paulus Iudæos & Gentes, qui se eleuabant, & vnus alterum antecellere, ambitio nõ affectu, concupiscebat, ut habet Hieronymus. Et Apostolus insinuat illis, quod neuter eorum dignus esset vocatione ad fidem & salutem; sed ambo peccatores, Dei gratuita bonitate siue præcedenti merito, per Christum, vocati & iustificati; neque lex, neque alia opera humana, apra sunt sine meritis passionis Christi intercedentibus, hominem iustificare. At hoc modo intelligendus est Paulus in omnibus locis, quando disputat de imperfectione legis & operum, quia intendit persuadere, non esse necessariam legem, cum euangelio, contra Ebionitas, necnon opera præcedentia fidem, vel quæ sunt, antequam iustificari sumus prima iustificatione, hoc est, ex statu infidelitatis ad fidem, vel ex statu peccati ad statum gratiæ, nequeunt mereri præfatam iustificationem. Super his qui plura cognoscere desiderant diuini Augustini attentam mète reuoluere non omittit, de spiritu & litera.

*Operibus etiam iustificamur.*

CAPVT XXXI.

**I**USTIFICATIO, etiam nonnquam operibus attribuitur, tanquam fructibus, ex prædicta radice promanantibus. Sic enim loquitur Sapiens: Omnis misericordia faciet locum vnicuique; secundum merita operum. Et: Reddã eis secundum opera eorum; Et si vis ad vitã ingredi: serua mãdara; Et Paulus: Reddet vnicuique; secundum opera eius. Itẽ Iacobus Apost. Videtur quoniam ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tãtum? Hic cõsideratione opus est, quia Paulus videtur Iacobo prorsus cõtrarius, dicens: Homine iustificari gratis, sine meritis operum, & Abrahã, sine operibus, iustitiã cõsequutum. Imò Paulus nõ solum Iacobo, sed & sibi ipsi videtur cõtrarius, & quod in vno loco cõstruit, in alio demoliri videtur, quia dicit, nõ auditores legis iustos esse apud Deum, sed factores legis iustificari, & Deum vnicuique; reddere secundum opera sua. Verũ D. Aug. hoc modo huc nodũ soluit. Iustificabuntur, id est, iusti habebuntur, & adfert similem, ex Mart. locum; Iustificare seipsum, hoc est, declarare se iustum, & iustificata est sapientia à filijs, &c. Quando autẽ dicitur, nemine iustificari per legem, intelligi conuenit, de iustificatione qua ex impio quispiam